
 
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 
 
 
 

DIREZIONE MANUTENZIONI E SVILUPPO DEI MUNICIPI - SETTORE SPAZI URBANI 
PUBBLICI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-173.2.0.-20 
 
 

L'anno 2015 il giorno 29 del mese di Settembre il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di 
dirigente di Settore Spazi Urbani Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata. 

 
 
 

OGGETTO Lavori di somma urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010 determinati dagli eventi 
alluvionali del 9-10-11-12 e 13 ottobre 2014, relativi ai "Lavori di somma urgenza per il 
ripristino della viabilità pubblica a causa degli sfornellamenti presenti in Salita dell’Aquila – 
Intervento di ricostruzione del muro di contenimento e rifacimento della pavimentazione in 
ciottoli della pedonale sita in Via del Palazzo". Approvazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione e congruità dei lavori eseguiti in economia e liquidati col certificato di regolare 
esecuzione. Cespite: Beni immobili demaniali. (C.U.P. B37H14004460004 – C.I.G. 
6013820940 – GULP 14868). 

 
 
 
 
 
 
 

Adottata il 29/09/2015 
Esecutiva dal 13/10/2015 

 
 
 
 

 29/09/2015 GATTI GIAN LUIGI 



 
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 

DIREZIONE MANUTENZIONI E SVILUPPO DEI MUNICIPI - SETTORE SPAZI URBANI 
PUBBLICI 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-173.2.0.-20 

 
OGGETTO: Lavori di somma urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010 determinati dagli eventi 
alluvionali del 9-10-11-12 e 13 ottobre 2014, relativi ai "Lavori di somma urgenza per il ripristino 
della viabilità pubblica a causa degli sfornellamenti presenti in Salita dell’Aquila – Intervento di 
ricostruzione del muro di contenimento e rifacimento della pavimentazione in ciottoli della 
pedonale sita in Via del Palazzo". Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e congruità 
dei lavori eseguiti in economia e liquidati col certificato di regolare esecuzione. Cespite: Beni 
immobili demaniali. (C.U.P. B37H14004460004 – C.I.G. 6013820940 – GULP 14868). 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
Premesso: 
 
− che con verbale di somma urgenza prot. NP/2014/1706 del 20/10/2014 (Direzione Manutenzione 

Infrastrutture e Verde Pubblico - Settore Strade) è stata disposta, ai sensi dell’art. 176 del 
D.P.R.207/2010, l’immediata esecuzione dell’intervento di somma urgenza per l’esecuzione dei 
"Lavori di somma urgenza per il ripristino della viabilità pubblica a causa degli 
sfornellamenti presenti in Salita dell’Aquila – Intervento di ricostruzione del muro di 
contenimento e rifacimento della pavimentazione in ciottoli della pedonale sita in Via del 
Palazzo" individuando a tal fine l’impresa C.e M.E. Costruzioni e Manutenzioni Edili di 
Pruzzo M. & C. S.n.c. con sede in Mignanego (GE), Via Trieste, 12 - CAP. 16128 - Codice 
Fiscale Partita I.V.A. n. 00516040102; 

 
− che i lavori in questione sono stati approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 

del 04/11/2014, per la spesa complessiva di Euro 300.000,00#; 
 
− che in data 09/12/2015 l’Impresa C.e M.E. Costruzioni e Manutenzioni Edili di Pruzzo M. & C. 

S.n.c. ha sottoscritto l’atto di impegno prot. n° NP/2014/2314 in data 10/12/2014 inerente i 
sopra descritti lavori, impegnandosi a eseguirli in virtù del ribasso offerto, pari al 25,00% al 
netto degli oneri della sicurezza, dei costi del personale ed economie, per un importo 
complessivo di Euro 207.141,34# oltre I.V.A.; 

 
− che con Determinazione Dirigenziale n. 2015/155.1.0./10 del 28/01/2015 si è preso atto del- 

l’affidamento dei lavori suddetti all’impresa C. e M.E. Costruzioni e Manutenzioni Edili di 
Pruzzo M. & C. S.n.c.; 

 
− che l’Impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di tutte le 

norme contrattuali, ha presentato polizza fideiussoria per la cauzione definitiva della Società 
COFACE S.A. n. 2062402 del 11/11/2014 per un importo assicurato di Euro 40.417,83#; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

− che in data 11/06/2015 è stato stipulato fra il Comune di Genova e l’Impresa C. e M.E. 
Costruzioni e Manutenzioni Edili di Pruzzo M. & C. S.n.c. il contratto a repertorio n. 469/2015; 

 
Considerato: 
 
− che i lavori in argomento sono stati consegnati d’urgenza e quindi sotto le riserve di legge, in 

data 16/10/2014, come risulta dal verbale n. NP/2014/1706, e sono stati ultimati in data 
13/03/2015 come risulta dal certificato di ultimazione prot. n. NP/2015/529 in data 
16/03/2015; 

 
− che l'importo contabilizzato dei lavori eseguiti è risultato pari a Euro 207.058,12#, secondo le 

risultanze del conto finale redatto dal Direttore Lavori; 
 
− che il Direttore dei Lavori, Geom. Danilo Buda ha redatto in data 25/08/2015 il Certificato di 

Regolare Esecuzione dei lavori anzidetti, liquidandoli in Euro 207.058,12#, al lordo delle 
trattenute di garanzia e al netto di I.V.A., come risulta dal seguente prospetto: 

 
 

Lavori al netto sicurezza €. 56.632,49 
Costo del personale €. 151.810,82 
Oneri per la sicurezza €. 11.620,92 
Lavori in economia €. 1.152,00 
Ribasso 25% €. -14.158,12 
Totale netto lavori €. 207.058,12 

 

− che, come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione, non si è provveduto alla pubblicazione 
degli “avvisi ai creditori” previsti dall’art. 218 del D.P.R. 207/2010, in quanto gli stessi si 
sono svolti nell’ambito di aree comunali e per la loro esecuzione non sono occorse occupazioni 
permanenti o temporanee, né sono stati arrecati danni diretti o indiretti a beni di proprietà 
privata; 

 
− che l'Impresa ha firmato la contabilità dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione de- gli 

stessi senza formulare riserve; 
 
− che, sempre come risulta dal certificato di regolare esecuzione e dal DURC emesso in data 

19/06/2015, l’Impresa risulta regolare con i versamenti dei contributi a favore dell’I.N.P.S., 
dell’I.N.A.I.L. e della Cassa edile; 

 
− che, come risulta dai documenti contabili, occorre liquidare all’Impresa il saldo pari a Euro 

1.035,29#, oltre I.V.A. al 22%, a titolo di restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5%; 
 
Considerato inoltre: 
 
− che come previsto dall’art.3) comma 3 del Contratto d’Appalto e richiamando quanto previ- sto 

dall’art. 177 del D.P.R. 207/2010 in materia di maggiori lavori e la possibilità di provve- dere 
alla liquidazione delle spese derivanti dall’esecuzione di tali lavori imprevisti nell’am- bito 
della disponibilità del quadro economico originario; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

− che in corso di esecuzione dei lavori si è reso necessario effettuare una serie di lavorazione 
impreviste, a causa di sopravvenute interferenze con la viabilità pubblica; 

 
− che per l’effettuazione di tali lavori, svolti in economia, si è determinata una spesa complessiva 

di Euro 16.727,42# (compresa IVA al 22%), come attestato con apposita Relazione in data 
23.06.2015 del Direttore dei Lavori; 

 
− che dette opere in economia pari a complessivi Euro 16.727,42 trovano comunque copertura 

finanziaria nelle somme del quadro economico approvato con la citata DD 2015/155.1.0/10, 
utilizzando parte del ribasso d’asta (IMP.2018.501); 

 
Ritenuto pertanto che la spesa proposta, quale liquidazione in economia dei lavori imprevisti a 
causa di sopravvenute interferenze con la viabilità pubblica, possa ritenersi congrua e che sia 
pertanto possibile autorizzarne la liquidazione contestualmente al pagamento della rata di saldo; 
 
Visti gli artt.107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267; 
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
Visto l’art.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n°165; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare le conclusioni dell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 

25/08/2015 dal Direttore dei Lavori Geom. Danilo Buda, con cui si dichiarano regolarmente 
eseguiti i “Lavori di somma urgenza per il ripristino della viabilità pubblica a causa degli 
sfornellamenti presenti in Salita dell’Aquila – Intervento di ricostruzione del muro di 
contenimento e rifacimento della pavimentazione in ciottoli della pedonale sita in Via del 
Palazzo”, eseguiti dall’Impresa C.e M.E. Costruzioni e Manutenzioni Edili di Pruzzo M. & 
C. S.n.c., con sede in Mignanego (GE), Via Trieste, 12 - CAP. 16128 - Codice Fiscale 
Partita I.V.A. n. 00516040102 (c.b. 6378) in base al contratto repertorio  n. 469/2015 in 
data 11/06/2015; 

 
2. di dichiarare liquidato in complessivi Euro 220.769,12#, oltre I.V.A. e al lordo delle trattenute 

di garanzia, l’importo dei suddetti lavori, comprensivi delle lavorazioni in economia 
impreviste, secondo le risultanze del conto finale; 

 
3. di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale, costituito in data 11.11.2014, mediante la 

polizza fideiussoria della compagnia COFACE S.A. n. 2062402 per un importo assicurato di 
Euro 40.417,83#; 

 
4. di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’Impresa C. e M.E. Costruzioni e 

Manutenzioni Edili di Pruzzo M. & C. S.n.c. del saldo pari a Euro 1.035,29#, oltre Euro 
227,76 per I.V.A. al 22%, per un totale di Euro 1.263,05#, a titolo di restituzione delle 
trattenute a garanzia dello 0,5%, per la cui liquidazione sarà emessa apposita fattura elettronica; 

 
5. di dare atto che l’Impresa C. e M.E. Costruzioni e Manutenzioni Edili di Pruzzo M. & C. 

S.n.c. ha presentato a garanzia dei lavori eseguiti, ai sensi dell’art. 141, comma 9 del  
D.Lgs.163/2006 e dell’art. 124 del D.P.R. n. 207/2010, polizza fideiussoria della Groupama 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

Assicurazioni S.p.a. n.° 00A0519680 in data 22/06/2015, per l’importo di Euro 1.045,64#, 
della durata di due anni a valere dalla data del Certificato di Regolare Esecuzione; 

 
6. di dare atto infine che l’importo delle lavorazioni svolte in economia e resesi necessarie per 

l’esecuzione, da parte dell’Impresa aggiudicataria C. e M.E. Costruzioni e Manutenzioni 
Edili di Pruzzo M. & C. S.n.c., delle lavorazioni di dettaglio descritte in parte narrativa, 
ammonta a Euro 13.711,00# (oltre a Euro 3.016,42# per IVA al 22%) e quindi complessiva- 
mente a Euro 16.727,42#, che tale importo può ritenersi congruo e che per la cui liquidazione 
sarà emessa apposita fattura elettronica; 

 
7. di autorizzare pertanto il Direttore dei Lavori a procedere alla contabilizzazione e alla liqui- 

dazione delle spese in questione in accordo con quanto indicato all’art. 8) del citato contratto 
rep. n° 469/2015 stipulato in data 11.06.2015; 

 
8. di mandare a prelevare la somma pari a Euro 17.990,47#, dai fondi già impegnati con D.D. n. 

2015/155.1.0./.-10 al capitolo 75754 c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione 
straordinaria”, nel modo seguente: 
- Euro 1.263,05 “svincolo trattenute a garanzia 0,5%” di cui al punto 4) (SIMP.2015/835/6); 
- Euro 16.727,42 “Lavori in economia” di cui al punto 6) (SIMP.2018/501/1); 

 
9.    di dare atto che l’importo di Euro 17.990,47 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 

iscritti a Bilancio 2015 e 2018; 
 
10. di dare mandato alla Direzione Ragioneria di effettuare le operazioni contabili in ottemperanza 

a quanto indicato nell’Ordine di Servizio n°3 – 13.01.2006 della Direzione Risorse Finanziarie; 
 
11. di notificare all’Impresa C.e M.E. Costruzioni e Manutenzioni Edili di Pruzzo M. & C. 

S.n.c. il presente provvedimento ai sensi art. 234 del D.P.R. n. 207 del 10.12.2010; 
 
12. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali. 
 

Il Dirigente  
(Ing. Gian Luigi Gatti) 

 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-173.2.0.-20
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-173.2.0.-20

